« Άρα ἡ πίστις ἐξ ἀκοῆς, ἡ δὲ ἀκοὴ διὰ βήματος Θεοῦ. »

Τάχα δὲ οὐτε τὴν τοῦ Ησαίου φιλονήν, τὸ, Κύριε, τις ἐπιστευσε τῇ ἀκοῇ ἡμῶν; Εἰσκε συνιστᾶν ἐκ ταύτης, καὶ τὸ εὖ αὐτῷ προειρήσθαι, τὸ, Πῶς πιστεύσουσιν οὖν οὐκ ἥκουσταν; λέγει γάρ· “Άρα ἡ πίστις ἐξ ἀκοῆς. Τοῦτο ἐκείνο, φησίν, ὁ μικρῷ πρόσθεν ἐφάσκομεν, ὅτι τὸν πιστεύειν μέλλοντα δεῖ πρότερον τῆς περὶ τοῦ πιστευθησομένου διδασκαλίας ἀκοῦσαι. Η δὲ ἀκοὴ, διὰ βήματος Θεοῦ· ἀντὶ τοῦ, Η μέντοι διδασκαλία, δι’ ἐνεργείας θείας τοῖς διάσκουσι παραγίνεται.

### ΚΕΦ. ΙΑ'.

« Λέγω οὖν, Μή ἀπώσατο ὁ Θεὸς τὸν λαὸν αὐτοῦ; »

Διὰ τῆς προσθήκης ταύτης ἐμφήνας, οὐδὲ λαὸν εἶναι τοὺς ἄλλους, Θεοῦ, καὶ τὸν αὐτὸν τούτοις ἐπιγράψαιντο κατὰ σάρκα προπάτορα.

« Ἀλλὰ τί λέγει αὐτῷ ὁ χρηματισμός; κατέλιπον ἐμαυτῷ ἐπιτακτιχιλίους ἄνδρας, οἵτινες οὐκ ἔκαρφαν γάνη τῇ Βάσι. »

Καὶ ὅμα ἐκ τῆς Γραφῆς ταύτης παρίστησι τὸ, καὶ τοῖς ἐμπροσθεν χρόνοις πελλοὺς ἐξ αὐτῶν ἀποδοκιμασθῆναι· τὸ μέντοι ἐτῷ τῷ Ηλίᾳ, ἀντὶ τοῦ, εἰς τὸν Ἡλίου, εἰργέται.

« Οὐτω καὶ ἐν τῷ νῦν καιρῷ λεῖμα κατ’ ἐκλογὴν χάριτος γέγονεν.

Οὐδὲν οὖν, ὡς ἔσεις, καὶ νὸν οὐδὲ ἐν τῷ παρόντι γεγένηται, λειψάνου τινὸς κατὰ χάριν ἐκλεγέντος

VERS. 4. « Finis enim legis Christus, ad justitiam omnium credenti. »

Finem legis perficit Christus, per fidem in se omnibus qui ad illum accedunt largiens justificationem.

VERS. 5. « Moyses enim scripsit quoniam justitiam quae ex lege est, qui fecerit homo, vivet in ea. »

At ex comparatione cum lege, ostendens gratiae emulacionem, dicit Moyses, inquit, hominem non prius in lege justificari quam omnia legis mandata adimpleverit.

VERS. 9. « Quod si confitearis in ore tuo Domum Jesum, et in corde tuo credideris quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris. »

B Quod igitur de illo dono legis dicebatur, hoc etiam nobis nunc convenit de gratia Christi. Non ergo dubitare debemus, sive de Salvatoris e cœlo descensu, sive de reditu a mortuis; sed toto corde credentes, gratiam lingua confiteri. Nam nobis hoc facientibus evenit ut per justificationem salutem insuper obtineamus. Ad justitiam enim et ad salutem frequenter distinxit; illud quidem cordis fidei largitus est, hoc vero oris confessioni; utrumque utriusque apte connectitur; nam Christus, inquit, corde in ipsum credentes justificat, ore autem consistentes salvat.

C VERS. 17. « Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi (Dei). »

modo allato hoc Isaiae verbo: *Domine, quis credit auditui nostro?*<sup>28</sup> confirmare videtur recte a semelipso supra dictum, *Quomodo credent ei, quem non audierunt?* dicit enim: *Ergo fides ex auditu.* Hoc ipsum, inquit, paulo supra dicebamus, credentem oportere primum audire doctrinam ejus cui credere debet. *Auditus autem per verbum Dei,* pro, Doctrinam tamen per operationem divinam recipiunt qui doceant.

### CAP. XI.

D VERS. 1. « Dico ergo: Numquid Deus repulit populum suum? »

Hæc addendo ostendit alios non esse populum Dei, quanvis eundem secundum carnem progenitorem agnoscant.

VERS. 4. « Sed quid dicit illi divinum respondsum? Reliqui mihi septem milia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal. »

Et simul ex hoc Scripturæ sacræ loco constat, etiam in precedentibus temporibus multos ex illis fuisse rejectos. Hoc tamen, in Elia, pro, ab Elia, dictum est.

VERS. 5. « Sic ergo et in hoc tempore, reliqui secundum electionem gratiae salvæ factæ sunt. »

Nihil ergo, ut videtur, novi in tempore praesenti accidit, cum etiam nunc quosdam ex omni genere

<sup>28</sup> Isa. LIII, 1.

nostro Deus secundum gratiam elegit. Nam quem-  
admodum tune juxta saeculam Scripturam ne unus  
quidem salvus factus esset, nisi Deus sibi reliquis-  
set septem millia virorum, nisi scilicet divina gra-  
tia illos in pietate servavisset, sic puto etiam nunc  
fieri.

VERS. 6. « Si autem gratia, jam non ex operibus;  
alioquin gratia jam non est gratia. »

Non leviter effatire volens, haec ita posuit Apo-  
stolus, sed contendens ostendere, omnino inter se  
dissidere legem et gratiam et non posse simul exsi-  
stere, sed alterum ab altero necessario ejiciendum.  
Itaque si gratia eligimur, facilior accessio et fides in  
Christum. Non enim ut ad Christum veniamus et in  
eum credamus, necessaria sunt opera, sed suffi-  
cient sola ratio et voluntas. Secundum electionem  
gratiæ non propter opera nos recipit. Si gratia nos  
vocat et recipit, non nobis ad hoc operibus opus  
est; nam si nobis operibus opus est, gratia jam non  
manet gratia. Si vero opinemur necessaria esse  
opera ut ad Christum veniamus et credamus in  
eum, non haec tantum absurdum admittenda, sed et  
aliud his simile. Si etenim credimus quod oportet  
nos ex operibus venire, manifestum est quod tolli-  
tur gratia; si gratia non tollitur, opus jam non ma-  
net opus, gratia non permittente opus subsistere,  
sed ostendente gratuitam electionem. Nam gratia et  
opus penitus ab invicem sunt distincta. Opus se-  
quitur merces, non gratia; gratia autem datur,  
non ut mercedis solutio, sed ut donum ac munifi-  
centia. Manifestum igitur gratiam beneficij natu-  
ram habere. Si quis putat operibus gratiam obti-  
nere, gratiam quantum in ipso est tollit, et gratia  
jam non est gratia, nec opera manent opera et pro-  
priam servant naturam; merces opera sequitur,  
non gratia. Gratia beneficium inducit, et quamvis  
aliquis eam operibus obtinere conatus fuerit, irri-  
tus erit ipsius conatus, opera jam non poterunt  
esse opera, non enim habebunt mercedem, cum  
gratia præcedit; et in vanum laborat per opera  
accipere quod gratuita jam præbuit gratia. Si au-  
tem gratia, inquit, jam non ex operibus. Quia si  
conceditur quod ex operibus venit gratiam esse,  
tollitur gratia; iterum si ex operibus, jam non est  
gratia. Si gratiam esse admittitur, opus jam non  
est opus.